
1 

 

   

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 632 

del 31/12/2019 

Reg. Part. 232 

 Del 31/12/2019 

Oggetto: Lavori " Efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile  -  Immobile Comunale adibito a Museo della Civiltà 

Contadina e immobili comunali vari "  Impegno somme e Affidamento 

lavori. 

CIG: Z152B67550 -----   CUP:G52I19000340001 

 

L’anno 2019, il giorno trentuno del mese di  Dicembre   nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 40 del 07/10/2019 con la quale è stato conferito l’incarico 

dirigenziale all' Arch. Filippo Russo; 

PREMESSO CHE:  

 con Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 " Misure urgenti di crescita economica" il Ministero 

dello sviluppo economico ha previsto la concessione di contributi ai Comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, che tali contributi sono destinati 

ad opere pubbliche in materia di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 

nonché all'istallazione di   impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile,ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e  

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 il Comune di Floresta risulta assegnatario di  un contributo pari ad € 50.000,00; 

 che il Decreto Direttoriale 10 luglio 2019 – Contributi efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile in favore dei comuni. Disposizioni operative (pubblicato in GURI n. 173 

del 25 luglio 2019), vengono disciplinate le modalità di attuazione della misura a sostegno 

delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai 

comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del Decreto-Legge 30 aprile 2019, 

n. 34;  

 che il decreto di cui sopra, per l’effetto della successiva proroga, dispone all’art. 3 comma 2 

punto c) che le opere in questione devono essere avviate entro il 31 dicembre 2019 e per avvio si 
intende la data di inizio dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del 
contratto; 

 con delibera di G.M. n. 151 del 05/12/2019 è stato demandato apposito atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica per l’utilizzo del contributo di € 50.000,00 di cui al D.L. 30 

Aprile 2019 n. 34 "Misure urgenti di crescita economica", per la realizzazione di un intervento, 

in linea con le finalità di cui alla citata norma, sull’immobile comunale utilizzato come Museo 

della Civiltà Contadina e immobili comunali vari; 



2 

 

 l’incarico di RUP dell’opera in questione è stato assunto, fin dall’avvio del procedimento, 

dall’Arch. Filippo Russo, quale Responsabile dell’Area Tecnica del Comune e unico tecnico in 

forze nel suddetto comune e poi formalizzato con Determina Dirigenziale n. 222 del 

17.12.2019 

 con determina dirigenziale n. 219 del 13/12/2019 è stato conferito l' incarico per la redazione 

della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità in fase di esecuzione per i 

lavori di "Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  dell' Immobile 

Comunale adibito a Museo della Civiltà Contadina ed immobili vari", ai sensi dell'art. 157 e 

dell'art. 36 comma 2 lettera a), all' Ing. Scalisi Giuseppe nato a  Ucria il 23/09/1952, residente 

a Sinagra in Via A. Da Messina, 4; 

 con delibera di G.M. n. 157 del 19/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori 

“Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  -  Immobile Comunale adibito a 

Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari” all’uopo redatto dell’ Ing. Scalisi 

Giuseppe sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, dell’importo 

complessivo di €. 50.000,00,  di cui € 37.966,58 per lavori compresi oneri della sicurezza, ed € 

12.033,42 per somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui al seguente quadro 

economico: 

 COMUNE DI FLORESTA 

 Lavori Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  -  Immobile Comunale adibito 

a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari 

QUADRO ECONOMICO  

A     Lavori     

  1     Per lavori al lordo  €            36.827,58  

   Di cui oneri provvisionali di sicurezza €              1.139.00  

      €        37.966,58  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.1  €             3.796,66   

  

2 

  

Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi: il 0,7% su A.1  €               759,33    

  3   Per competenze tecniche Iva e oneri compresi  €             6.500,48    

  6   Per imprevisti  €               976,95    

      SOMMANO  €           12.033,42  €         12.033,42    

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €         50.000,00  

 

VISTI :  

il parere tecnico n. 16 del 18/12/2019 reso dal  RUP ai sensi dell' art. 5 comma 3 della L.R. n. 

12/2011; 

il verbale di e di validazione resi in data 18/12/2019 dal RUP ai sensi dell' art. 26 del D.Lgs. 

50/2016; 

Premesso quanto sopra, 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell'ambito  

delle somme assegnate dal finanziamento concesso di cui al D.L. 30 Aprile 2019 n. 34 "Misure 

urgenti di crescita economica" ; 

TENUTO CONTO che, il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo 



3 

 

modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 come integrato dalla Legge di conversione n. 55 del 

14/06/2019, prevede per l 'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, che gli stessi possono essere affidati in via diretta, ai 

sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

TENUTO CONTO che il Comune di Floresta presenta già da tempo carenze nell’organico del 

personale e in particolare l’Area Tecnica è sprovvista di personale tecnico e pertanto le relative 

funzioni vengono assunte da personale a scavalco di altri enti, il chè comporta il più delle volte 

di procedere con urgenza, visti i tempi limitati, privilegiando procedure celeri e sempliificate al 

fine di non compromettere gli obiettivi posti dall’amministrazione e soprattutto soddisfare le 

esigenze e bisogni dei cittadini; 

TENUTO CONTO, altresì, che nel corrente anno il Responsabile dell’Area Tecnica è stato 

collocato in quiescenza ed è stato possibile reperire un nuovo Responsabile dell’Area Tecnica 

solo nel mese di Ottobre e sempre con la modalità dello scavalco in surplus orario;  

RAVVISATA l' urgenza  di affidare i lavori " Efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile   Immobile Comunale adibito a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali 

vari, al fine di rispettare i tempi previsti dal decreto di finanziamento, pena la decadenza del 

contributo; 

RILEVATO che la forma del contratto sarà quella prevista dall’art. 32 com. 14 del D.Lgs. 

50/2016, che viene altresì applicato quanto previsto al comma 14 bis, e che le modalità di 

erogazione del servizio sono disciplinate dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

RITENUTO quindi, alla luce di quanto sopra riportato, di avvalersi della facoltà consentita dalla 

legge nazionale e regionale, nonché dai regolamenti interni in merito all’affidamento di servizi 

e lavori, essendo l’importo dei lavori contenuto entro i limiti della previsione legislativa, di 

procedere all’affidamento diretto, a soggetto idoneo a ricoprire l’incarico; 

INTERPELLATA la ditta SORBELLO ALFIO, C.F. SRBLFA47H04I216U, P.IVA 00495390874, Via 

Caselle Pianogrande, 24/A, 9510 MILO (CT), ditta già impegnata negli anni scorsi in appalti 

analoghi banditi da Amministrazioni limitrofe, e che nell’esecuzione delle tipologie di 

lavorazione richieste ha saputo distinguersi per affidabilità, celerità e concretezza di intervento, 

garantendo il raggiungimento di obiettivi di qualità anche superiori rispetto allo standard 

richiesto dalle S.A.; 

 

CONSIDERATO che il legale rappresentante della ditta citata  si è mostrato favorevole a 

presentare una propria offerta economica sull’appalto in oggetto, valutati anche 

preliminarmente gli essenziali contenuti progettuali ed ha inviato apposita documentazione 

tecnica con offerta economica con pec assunta al protocollo dell’Ente al n. 7631 del 

31/12/2019; 

 

VISTA che in detta documentazione la ditta ha offerto il ribasso del 5,00% sull'importo dei 

lavori, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'sta, per un importo 

contrattuale pari a € 36.125,20 oltre IVA al 10% per un totale di € 39.737,72; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva per la 

quale l' impresa risulta essere in regola e viste le dichiarazioni dello stesso in merito al 

possesso dei requisiti di legge per poter contrarre con la pubblica amministrazione; 

 

RITENUTO di poter affidare i suddetti lavori dell’importo di €.  36.125,20 oltre IVA al 10% per 

€ 3.612,52, per un totale di €. 39.737,72 all’Impresa SORBELLO ALFIO, C.F. 

SRBLFA47H04I216U, P.IVA 00495390874, Via Caselle Pianogrande, 24/A, 9510 MILO (CT); 

VISTA la Determina dirigenziale n. 222 del 17/12/2019 con la quale le funzioni di RUP sono 

state assunte dall' Arch. Filippo Russo; 

VISTI: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


4 

 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Il DL 32/2019 convertito con Legge n. 55/2019; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48, 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO delle superiori premesse che fanno parte integrante e sostanziale; 

 

DI AFFIDARE i  lavori di "Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile   

Immobile Comunale adibito a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari" 

all’Impresa SORBELLO ALFIO, C.F. SRBLFA47H04I216U, P.IVA 00495390874, Via Caselle 

Pianogrande, 24/A, 9510 MILO (CT), per l’importo di €.  36.125,20 oltre IVA al 10% per € 

3.612,52, per un totale di €. 39.737,72 comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 

DI DARE ATTO: 

 

 che alla spesa derivante dalla presente determinazione si farà fronte tramite le risorse 

assegnate dal Ministero dello Sviluppo Economico  per la realizzazione di interventi di cui ai 

contributi assegnati ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile e di cui al Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34; 

 

che sarà assunto impegno  di  spesa pari ad €. 39.737,72   da imputare al cod. 

01.05.2..202.20065  imp. n 976 del bilancio corrente esercizio; 
 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale  e di stabilire che le clausole 

contrattuali sono quelle di cui  all’art. 32 com. 14 del D.Lgs. 50/2016 e di quelle previste e 

disciplinate dal Capitolato Speciale d’Appalto nella : 

 
DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla ditta affidataria. 

 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

nei termini legge. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Arch. Filippo Russo 

 
 



5 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 39.737,72 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi 

in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  976 

 

Floresta,lì  31/12/2019 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                            F.to Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  31/12/2019 

                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        

                                                            F..to  Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  


